
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Ghemme 

 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135 

 
OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE ESENZIONI MENSA A.S. 2023/2024. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di novembre alle ore undici e minuti cinque 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. COSTA MARIA BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 

3. IMAZIO ILARIA - Assessore  Sì 

4. ROSSI PIERO - Assessore Sì 

5.   GIORIA FRANCO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. PASSARO ARMANDO PASSARO 

DOTT. ARMANDOil quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TEMPORELLI DAVIDE TEMPORELLI 

DAVIDEassume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che  

- il Comune di Ghemme, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 
06.02.2015, ha aderito al Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio-
Assistenziali di Borgomanero; 

- il C.I.S.S. con le relazioni dell’Assistente Sociale Maria Iacomelli pervenuta ai protocolli 
n.: 

 7598/20.10.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
A.Y. e A.E. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 7205/05.10.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
E.R. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 7205/05.10.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
L.S per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 7205/05.10.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
H.Y. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6921/25.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per i minori 
F.A. e F.W. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 6864/22.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
M.D. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6860/21.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
B.T. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6734/15.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per i minori 
N.H e N.H. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 6734/15.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
S.N. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 6734/15.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per i minori 
R.M e R.Y. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 6512/07.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
N.G. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6450/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
E.G.M. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6450/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
C.A. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6450/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
L.L. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6493/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per i minori 
B.K. e B.H. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 6449/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
E.Y. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6449/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 06.09.2023, per il minore 
A.A.M per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6449/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 06.09.2023, per il minore 
G.I. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 

 

OSSERVATI i criteri di assegnazione delle esenzioni mensa per gli aventi diritto così come 
esplicato nella deliberazione di giunta n. 134 in data 13.11.2023; 

ACCERTATO che i nuclei famigliari richiedenti si trovano in condizioni economiche non 
sufficienti al soddisfacimento dei bisogni primari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO dopo attenta valutazione della relazione sociale, di concedere l’esenzione 
rispetto alla refezione per i minori sopra elencati per l’anno scolastico 2023/2024, a partire 
dal giorno 24.10.2023; 

PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso 
in proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.  

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 267 del 
18.08.2000 e s.m.i. 

CON votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A 
 

1) Di concedere, per i motivi espressi in narrativa, l’esenzione dal pagamento della 
tariffa della refezione scolastica per i minori di cui ai seguenti protocolli per l’anno 
scolastico 2023/2024 a partire dal 24.10.2023: 

 7598/20.10.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
A.Y. e A.E. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 7205/05.10.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
E.R. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 7205/05.10.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
L.S per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 7205/05.10.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
H.Y. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6921/25.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per i minori 
F.A. e F.W. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 6864/22.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
M.D. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6860/21.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
B.T. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 6734/15.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per i minori 
N.H e N.H. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 6734/15.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
S.N. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6734/15.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per i minori 
R.M e R.Y. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 6512/07.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
N.G. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6450/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
E.G.M. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6450/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
C.A. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6450/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
L.L. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6493/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per i minori 
B.K. e B.H. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed 
abitative; 

 6449/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 24.10.2023, per il minore 
E.Y. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6449/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 06.09.2023, per il minore 
A.A.M per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

 6449/06.09.2023 richiede l’esenzione dal pagamento delle tariffe della refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, a partire dal 06.09.2023, per il minore 
G.I. per motivazioni riconducibili a problematiche di tipo economico ed abitative; 

2) Di comunicare la presente deliberazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- al C.I.S.S. nella persona dell’Assistente Sociale Maria Iacomelli, per gli 
adempimenti derivanti; 

3) Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con separata votazione in forma palese ad esito unanime favorevole per alzata di mano 

4) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..  

=========== 

 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
TEMPORELLI DAVIDE 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

PASSARO DOTT. ARMANDO 
 


